[image: image1.jpg]

Estado do Rio Grande do Sul

Prefeitura Municipal de Novo Cabrais

DECRETO Nº 4423/2022, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2022

Abre crédito suplementar por redução no orçamento vigente, autorizado pelo art. 3º da Lei nº2498/2022, de 13 de dezembro de 2022 e dá outras providências.
LEODEGAR RODRIGUES, Prefeito Municipal de Novo Cabrais, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com Art. 3º da Lei Municipal Nº2498/2022, de 13 de dezembro de 2022.

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR por REDUÇÃO – no valor de R$ 68.000,00 (Sessenta e oito Mil Reais) na Lei Orçamentária Anual Exercício de 2022 na seguinte classificação:

Órgão: 07- SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
Unidade Orçament.: 01 – SMS – FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE - ASPS

Classif: 10.3010280.2.130 – MANUTENÇÃO DE VEICULOS ATENÇÃO PRIMÁRIA Á SAÚDE

Fonte....: 4500 – Incremento  PAB

Conta: 562
Elem. Desp: 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO.............................................................................R$ 20.000,00

Conta: 567
Elem. Desp: 3.3.93.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA.....................R$ 20.000,00

Órgão: 05 – SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, TRANSITO E SERVIÇOS PÚBLICOS

Unidade Orçamentária: 01 – SEC. OBRAS, TRANSITO E SERVIÇOS PUBLICOS

Classif: 26.782.0150.2.058 Manutenção, Conservação de Veículos, Maquinas e Equipamentos Rodoviários
Recurso: 0001 – RECURSO LIVRE
Cód. da despesa: 253
Elem. Desp: 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO.............................................................................R$ 15.000,00

Órgão: 05 – SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, TRANSITO E SERVIÇOS PÚBLICOS

Unidade Orçamentária: 01 – SEC. OBRAS, TRANSITO E SERVIÇOS PUBLICOS

Classif: 26.782.0150.2.057 Manut., Conservação e Ampliação e Construção de Bueiros Pontes e Pontilhões

Recurso: 0001 – RECURSO LIVRE
Cód. da despesa: 250

Elem. Desp: 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO.............................................................................R$ 13.000,00

 Art. 2º Servirá de suporte para abertura do Crédito Suplementar autorizado no Artigo anterior, a REDUÇÃO em igual montante das seguintes classificações orçamentárias:

Órgão: 07- SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
Unidade Orçament.: 01 – SMS – FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE - ASPS

Classif: 103020280.2.128000 Manutenção do Pronto Atendimento em Unidades Básicas de Saúde
Fonte....: 4500 – Incremento  PAB

Conta: 598
Elem. Desp: 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO.............................................................................R$ 40.000,00

Órgão: 02 – GABINETE DO PREFEITO

Unidade Orçament.: 03 DEPARTAMENTO DE DESPORTE E CULTURA
Classif: 13.392.0240.2.075 – Manutenção do calendário de eventos
Recurso: 0001  -  Recurso Livre

Cód. da despesa: 90

Elem. Desp: 3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA..............R$ 15.000,00

Órgão: 02 – GABINETE DO PREFEITO

Unidade Orçament.: 02.03 DEPARTAMENTO DE DESPORTE E CULTURA
Classif: 13.392.0240.2.076 MANUTENÇAO DAS ATIVIDADES ARTISTICAS E CULTURAIS
Recurso: 0001  -  Recurso Livre

Cód. da despesa: 93

Elem. Desp: 3.3.90.36.00.00.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FISICA....................R$ 3.900,00

Cód. da despesa: 94

Elem. Desp: 3.3.90.39.00.00.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA...............R$ 9.100,00

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
Novo Cabrais, 13 de dezembro de 2022.

Leodegar Rodrigues
Prefeito Municipal